
VRIJSTELLING VAN 
DE PROVINCIALE OPCENTIMES 
OP DE GRONDBELASTING

Het zal de lezer reeds bekend zijn dat de wet van 
17 juli 1959 tot invoering en ordening van maatrege­
len ter bevordering van de ekonomische expansie en 
de oprichting van nieuwe industrieën in zijn artikel 8 
in zekere beperkte gevallen vrijstelling van de grond­
belasting op de gebouwen voor een periode van vijf 
jaar voorziet en dat de wet van 18 juli 1959 tot in­
voering van bijzondere maatregelen ter bestrijding 
van de ekonomische en sociale moeilijkheden in som­
mige gewesten in zijn artikel 12 eveneens een vrij­
stelling van de grondbelasting op de gebouwen ver­
leent voor vijf jaar in te gaan op 1 januari na de 
gebruikneming ervan. Deze laatste wet is toepasselijk 
op ieder nieuwe vestiging of uitbreiding in de ge­
meenten die tot de ontwikkelingsgewesten behoren.
Bij Koninklijk Besluit van 25 november 1960 werd de 
beslissing van de Provinciale Raad van West-Vlaande- 
ren, dd. 18 oktober 1960 waarbij tijdelijke vrijstelling 
van de provinciale opcentimes op de grondbelasting 
wordt verleend, goedgekeurd.
De hogervermelde beslissing van de Provinciale Raad 
van West-Vlaanderen voorziet dat aan de natuurlijke 
of rechtspersonen, die in West-Vlaanderen een onder­
neming oprichten of uitbreiden, voor de duur van 
vijf jaar, aanvang nemende op 1 januari na de be­
trekking van de nieuwe lokalen, vrijstelling verleend 
wordt van de provinciale opcentimes op de grondbe­
lasting, op de nieuwe lokalen of hun uitgebreid ge­
deelte. Dit reglement komt in voege van 1 januari 
1961 af.
De gemotiveerde aanvraag tot het bekomen van deze 
vrijstelling dient, op straf van verval, binnen de drie 
maanden na de datum van aflevering van het uit­
treksel uit het kohier van de grondbelasting door 
het ontvangkantoor der direkte belastingen, gericht 
aan de Bestendige Deputatie die beslist over de ont­
lasting of teruggave.

Op de aanvraag dient het artikel van het kohier en 
het bedrag van de gevorderde grondbelasting te wor­
den vermeld.
Bij deze schriftelijke aanvraag moet een plan worden 
gevoegd van de nieuwe gebouwen of de uitbreiding 
van de inrichting, met aanduiding van het kadastraal 
nummer van het perceel of de percelen waarop de 
nieuwe gebouwen eventueel werden opgericht.
In zijn bericht aan de gemeentebesturen van West- 
Vlaanderen (verschenen in het Bestuursmemoriaal nr. 
49 van 28-12-60) schrijft Ridder P. van Outryve d’Yde- 
walle, Gouverneur, het volgende : De inspanningen in 
de jongste tijden in de provincie aangewend om de 
ekonomische expansie te bevorderen, zijn U niet on­
bekend. Er werd reeds op zeer aktieve wijze inge­
grepen om nieuwe nijverheden in de provincie te zien 
ontstaan of nog om een uitbreiding van de gevestigde 
nijverheden te bevorderen.
Evenwel moet er op gewezen worden dat de betrokken 
nijveraars zich vele en soms zeer zware financiële 
inspanningen getroosten om over de nodige gronden 
te beschikken.
Deze moeilijkheden hebben de Provinciale Raad van 
West-Vlaanderen er toe gebracht aan de natuurlijke of 
rechtspersonen, die in de provincie een bedrijf oprich­
ten of uitbreiden, voor de duur van vijf jaar vrijstel­
ling te verlenen van de provinciale opcentimes op de 
grondbelasting, op de nieuwe lokalen of hun uitge­
breid gedeelte.
Ik ben er van overtuigd dat dit op een nieuwe wijze 
de ekonomische ontwikkeling in de provincie kan 
bevorderen en ik durf dan ook aandringen opdat de 
gemeentebesturen de nijveraars op dit voordeel zouden 
wijzen wanneer de mogelijkheid tot de oprichting of 
de uitbreiding van bedrijven zich in hun gemeenten 
zou kunnen voordoen.
Het lijdt geen twijfel dat de bloei van de nijverheden 
in de provincie in grote mate kan gediend worden 
door de voortdurende steun waarmede zij worden 
omringd.
Vermelden wij nog dat in West-Vlaanderen geen pro­
vinciale taks op tewerkgesteld personeel noch op 
drijfkracht bestaat.

W.E.S.


